
del ciudadano" 
CROY 2020 - 2023 

y Plan de Acción Institucional 
“Protegiencio el patrimonio 

A a A 3 ambiental y más cerca ¿MET 

RESOLUCIÓN NO. 03 

02/01/2023 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y 
GASTOS FINANCIADOS CON RECURSOS PROPIOS DE LA CORPORACION 
AUTONOMA REGIONAL DEL QUINDIO Y SE ADOPTA EL PRESUPUESTO 
FINANCIADO CON RECURSOS DE LA NACION CORRESPONDIENTES A LA 

VIGENCIA FISCAL 2023” 

El Director General de la Corporación Autónoma Regional Del Quindío - CRQ, en uso 
de sus facultades legales y estatutarias, en especial lo establecido en el numeral 5 
del artículo 29 de la ley 99 de 2003. El artículo 8 del Acuerdo 11 de octubre 31 de 
2018, el Acuerdo No.007 del 16 de diciembre de 2022. 

CONSIDERANDO 

Que el parágrafo primero del artículo 8 del Acuerdo N* 011 de octubre 31 de 2018 
— “Por medio del cual se expide el reglamento interno para el manejo del presupuesto 

de ingresos y gastos con recursos propios de la Corporación Autónoma Regional del 
Quindío” en el cual se establece que: "Una vez expedido el acuerdo de presupuesto 
por parte del Consejo Directivo el Director General expedirá mediante Resolución la 
liquidación del presupuesto, en la cual se clasificará y definirá en forma detallada los 
ingresos y los gastos de funcionamiento, servicio de la deuda e inversión”, 

Que el Consejo Directivo de la Corporación Autónoma Regional del Quindío — CRQ, 
mediante Acuerdo N* 007 de diciembre 16 de 2022 “Por medio del cual se aprueba 
el presupuesto de ingresos y gastos con recursos propios y se adopta el presupuesto 
financiado con recursos de la nación destinados a la Corporación Autónoma Regional 
del Quindío — CRQ para la vigencia fiscal 2023”, donde en el artículo No.06 contemplo 
los siguiente: 

“Una vez aprobado el presupuesto por el Consejo Directivo, el Director 
General Iiquidará el presupuesto mediante Resolución desagregando el 
presupuesto de ingresos y gastos aprobado para la vigencia 2023, sin 
modificar los topes autorizados en el presente Acuerdo o los Acuerdos 
expedidos por el Consejo Directivo que lo modifiquen o sustituyan, 
manteniendo la identificación de fuentes y usos que establece el marco legal 
vigente y sujeto a las disposiciones establecidas por la Contraloría General de 
la República en el Régimen de Contabilidad Presupuestal Pública (RCPP) y el 
Catálogo Integrado de Clasificación Presupuestal (CICP). Así mismo; cuando 
las partidas se incorporen en los numerales rentísticos, secciones, programas 
y subprogramas o clasificadores que no correspondan a su naturaleza, se 
asignará nuevamente al rubro que corresponda, sin que, con ello, se 
modifiquen los topes autorizados para cada nivel de desagregación de 
presupuesto aprobado por el Consejo Directivo” 

Que así mismo, la Resolución No. 040 de 2020 expedida por la Contraloría General 
de la Republica “Por medio de la cual se adopta el Régimen de Contabilidad 
Presupuestal Pública y el Catálogo Integrado de Clasificación Presupuestal” fijando 
como herramientas con base en las cuales se contabilizan los hechos económicos 
que se producen en cumplimiento de la acción presupuestaria del Estado para 

CRA 
Protegiendo el Jutuna 

9 Calle 19 Norte 4 19-55 B./ Mercedes del Norte ma servicioalclienteecrg.gov.co » www.crg.gov.co y (6) 7460679 - (6) 7460643 - 3174274417 



Plan de Acción Institucional 
1 “Protegiendo el patrimonio 

A A | ambiental y más cerca E a 

== AE 

uniformar, centralizar y consolidar la contabilidad de la ejecución del presupuesto 

general del sector público. 

Que el artículo 4 de la resolución 040 de la Contraloría General de la Republica 
establece que la aplicación del Régimen de Contabilidad Presupuestal Pública (RCPP) 
y el Catálogo Integrado de Clasificación Presupuestal (CICP) se exigirá para la 

programación y ejecución del presupuesto de la vigencia 2023. 

Que la entidad homologo los rubros presupuestales de acuerdo a la estructura del 

CICP establecido por la Contraloría General de la República, y estos se encuentran 
sujetos a los cambios o modificaciones que la misma establezca. 

Que el artículo 3 del acuerdo 007 de 2022 establece desagregar mediante Resolución 

del Director General el presupuesto de gastos de inversión a nivel de captura del 

CICP y clasificadores auxiliares como el CPC DANE y Fuente de financiación según 

corresponda. 

Que así mismo, el articulo No.04 del Acuerdo No.007 del 16 de diciembre de 2022 
contemplo: "Adóptese integralmente el Régimen de Contabilidad Presupuestal 

Pública (RCPP) y el Catálogo Integrado de Clasificación Presupuestal (CICP) 
regulados por la Resolución Reglamentaria Orgánica No. 035 del 30 abril 2020 y la 

Resolución Reglamentaria Orgánica No. 040 del 29 de diciembre de 2020, modificada 

por la Resolución Reglamentaria Orgánica No.045 del 29 de diciembre de 2020 y la 

Resolución Reglamentaria Orgánica No. 048 del 30 de junio de 2021, así como las 

demás disposiciones que la modifiquen o sustituyan, emitidas por la Contraloría 

General de la República”. 

Que mediante la Resolución 4097 del 30 de diciembre de 2022 la Corporación 

Autónoma Regional del Quindío efectuó la desagregación del presupuesto de 

recursos nación. 

Que de acuerdo con lo anterior el Director General de la Corporación Autónoma 

Regional Del Quindío — CRQ., 

RESUELVE 

ARTICULO 1.- Reconózcase el tipo de recurso en el siguiente nivel de detalle: 

Recurso 10- Nación 
Recurso 20- Sobretasa/ y participación ambiental 
Recurso 14- Tasa retributiva 
Recurso 15- Tasa por uso del agua 
Recurso 17- Tasa compensatoria por caza de fauna silvestre 
Recurso 18- Tasa de aprovechamiento forestal 

ARTICULO 2- Reconózcase las unidades ejecutoras del presupuesto de la entidad 

320900- Consolidadora -Corporación autónoma Regional del Quindío 
320901- Dirección General 
320902- Subdirección de Gestión Ambiental 
320903- Subdirección de Regulación y Control Ambiental 
320904- Subdirección Administrativa y Financiera 
320905- Oficina Asesora de Panegaió Ot 

Protegiendoa el juteo 

Q Calle 19 Norte 7 19-55 B./ Mercedes del Norte ma servicioalclienteecrg.gov.co * www.crg.gov.co u (6) 7460679 - (6) 7460643 - 3174274417



9 Calle 19 Norte 4 19-55 B,/ Mercedes del Norte wa servicioalciienteecrag.gov.co » www.crg.gov.co ut (6) 7460679 - (6) 7460643 - 3174274417 

E 

2020 - 2023 

Plan de Acción Institucional 

“Protegiendo el patrimonio 
ambiental y más cerca 

del ciudadano” 

320906- Oficina de Atención al Usuario 
320907- Oficina de Comunicaciones 
320908- Oficina Asesora de Procesos Sancionatorios Ambientales y Disciplinarios 
320909- Oficina Asesora Jurídica 
320910- Oficina Asesora de Control Interno 

ARTICULO 3- Aprópiese los ingresos corrientes y recursos de capital de la 
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL QUINDÍO, para la vigencia fiscal 
comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre del 
año 2023, por la suma de TREINTA Y DOS MIL CIENTO SETENTA Y NUEVE 
MILLONES NOVENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y TRES 
PESOS MCTE ($32.179.096.483). 

320900- 1.101.01 Impuestos directos — 12,756,275,086.67 

32,179, 096, 483 

$ 
(320900 - 1.1.01.01.014 Sobretasa ambiental $ 15,880,697,412.34 
320900 - 1.1.01.01.014.01 Sobretasa ambiental - Urbano $ 12,756,275,086.67 
320900 - 01010101014001001 - 20 Sobretasa ambiental - Urbano vigencia actual $ 11,481,880,350.92 
320900 - 01010101014001002 - 20 Sobretasa ambiental - Urbano vigencia anterior $ 1,274,394,735.75 
320900- 1.1.01.01.014.02 Sobretasa ambiental - Rural $ 3,124,422,325.66 
320900 - 01010101014002001 - 20 Sobretasa ambiental - Rural vigencia actual $ 2,088,316,287.26 
320900 - 01010101014002002 - 20 Sobretasa ambiental - Rural Vigencia anterior $ 

y A min $ 
320900 - 1.1.02.02.036 Evaluación de licencias y trámites ambie ntales $ 458,850,000.00 
320900 - 01010202036001 - 4 ¡Aprovechamiento forestal $ 120,000,000.00 
320900 - 0101020203600 - 4 Vertimientos S 185,000,000.00 
320900 - 01010202036003 - 4 Ocupaciones de cauce $ 12,000,000.00 
320900 - 01010202036004 - 4 Emisiones atmosfericas $ 2,000,000.00 
320900 - 01010202036005 - 4 Tramite de concesion de aguas ES 36,000,000.00 
320900 - 01010202036006 - 4 Licencias ambientales E 40,000,000.00 
320900- 01010202036007 - 4 Planes de contingencias eds $ 11,500,000.00 
320900 - 01010202036008 - 4 Certificacion ambiental cda $ 1,750,000.00 
320900 - 01010202036009 - 4 Permisos de diversidad biologica $ 500,000.00 
320900- 01010202036010 - 4 Planes de contingencia gestores de residuos Ej = 
320900 - 01010202036011 - 4 Planes de saneamiento basico de vertimientos $ 5,000,000.00 
320900 - 01010202036012 - 4 Libro de operaciones forestales $ 600,000.00 
320900 - 01010202036013 - 4 Registro de plantaciones forestales $ : 
320900 - 01010202036014 - 4 Permiso de estudio de fauna $ - 
320900 - 01010202036015 - 4 Otros tramites ambientales ncp $ 30,000,000.00 
320900 - 01010202036016 - 4 Para tramite registro vivienda rural dispersa $ 10,000,000.00 
320900 - 01010202036017 - 4 Incripción para el establecimiento del cultivo de yuca $ 4,500,000.00 

Protegiend. futaro É EA 

MEE E GE 



Plan de Acción Institucional 
"Protegiendo el patrimonio 
ambiental y más cerca 

del ciudadano" 
_ “MESTIZA 7 UN 

2020 - 2023 

320900 - 1.1.02.02.037 Seguimiento alicencias y trámites ambientales E 281,550,000.00 

320900 - 01010202037001 Aprovechamiento forestal $ 58,000,000.00 

320900 - 01010202037001001 - 4 Seguimiento Aprovechamiento forestal- vigencia actual $ 58,000,000.00 

320900 - 01010202037001002 - 4 Seguimiento Aprovechamiento forestal - vigencia anterlor | $ - 

320900 - 01010202037002 Vertimientos $ 96,500,000.00 

320900 - 01010202037002001 - 4 Seguimiento vertimientos - vigencia actual 5 92,000,000.00 

320900 - 01010202037002002 - 4 Seguimiento vertimientos - vigencia anterior E - 

320900 - 01010202037003 - 4 Ocupaciones de cauce $ 4,500,000.00 

320900 - 01010202037004 Emisiones atmosfericas E 11,100,000.00 

320900 - 01010202037004001 - 4 Seguimiento emisiones atmosfericas- vigencia actual $ 7,600,000.00 

320900 - 01010202037004002 - 4 Seguimiento emisiones atmosfericas- vigencia anterior E 3,500,000.00 

320900 - 01010202037005 Tramite de concesion de aguas $ 32,900,000.00 

320900 - 01010202037005001 - 4 seguimiento a Tramite de concesion de aguas- vigencia actu $ 18,500,000.00 

320900 - 01010202037005002 - 4 seguimiento a Tramite de concesion de aguas- vigencia antf $ 14,400,000.00 

320900 - 01010202037006 Licencias ambientales $ 36,900,000.00 

320900 - 01010202037006002 - 4 seguimiento a Licencias ambientales- vigencia anterior $ 28,000,000.00 

320900 - 01010202037007 - 4 Planes de contingencias eds El 1,000,000.00 

320900 - 01010202037008 - 4 Certificacion ambiental cda $ 7,200,000.00 

320900 - 01010202037009 - 4 Permisos de diversidad biologica E 700,000.00 

320900 - 01010202037010 - 4 Planes de contingencia gestores de residuos Ej - 

320900 - 01010202037011 Planes de saneamiento basico de vertimientos $ 46,150,000.00 

320900 - 01010202037011001 - 4 Seguimiento a planes de saneamiento basico de vertimient $ 25,000,000.00 

320900 - 01010202037011002 - 4 seguimiento a Planes de saneamiento basico de vertimienty $ 11,700,000.00 

320900 - 01010202037012 - 4 Libro de operaciones forestales $ 9,450,000.00 

320900 - 01010202037013 - 4 Registro de plantaciones forestales $ - 

320900 - 01010202037014 - 4 Permiso de estudio de fauna $ - 

320900 - 01010202037015 - 4 Otros tramites ambientales ncp $ - 

320900 - 01010202037016 - 4 Para tramite registro vivienda rural dispersa $ - 

320900 - 01010202037017 - 4 Incripción para el establecimiento del cultivo de yuca $ - 

320900 - 1.1.02.02.055 Tasa por el uso del agua $ 500,063,404.21 

320900 - 01010202055001 - 15 Tasa por el uso del agua- vigencia actual $ 450,000,000.00 

320900 - 01010202055002 - 15 Tasa por el uso del agua- vigencia anterior E 50,063,404.21 

320900 - 1.1.07.02.088 Tasa retributiva $ 6,634,788,049.79 

320900 - 01010202088001 - 14 Tasa retributiva - Vigencia actual E 3,089,714,903.34 

320900 - 01010202088002 - 14 Tasaretributiva - Vigencia anterior E 3,545,073,146.45 

320900 - 1.1.02.02.089 Tasa por aprovechamiento forestal $ 18,000,000.00 

320900 - 01010202089001 - 18 Tasa por aprovechamiento forestal- vigencia actual $ 18,000,000.00 

320900 - 01010202089002 - 18 Tasa por aprovechamiento forestal - vigencia anterior $ - 

320900 - 1.1,02.02.090 Tasa compensatoria por caza de fauna silvestre _ $ 500,000.00 

320900 - 01010202090001 - 17 Tasa compensatoria por caza de fauna silvestre- vigenca ac| $ 500,000.00 

320900 - 1.1.02,02,113-4 Salvoconducto Unico Nacional 8 65,000,000.00 

320900 - 1.1.02.03 Multas, sanciones e intereses de mora $ 743,947,409,01 

320900 - 1.1.02.03.001 Multas y sanciones $ 525,469,148.31 

320900 - 1.1.02.03.001.22 Multas ambientales $ 525,469,148.31 

320900 - 01010203001022001 - 4 Multas ambientales - Vigencia actual $ 500,000,000.00 

320900 - 01010203001022002 - 4 Multas ambientales - Vigencia anterior E 10,469,148.31 

320900110206013 -4 Sentecias y conciliaciones - Recursos de terceros (costas) _| $ 15,000,000.00 

320900 - 1.1.02.03.002 Intereses de mora $ 218,478,260.70 

320900 - 01010203002002 - 14 Intereses de mora- tasa retributiva $ 34,854,790.50 

320900 - 01010203002003 - 15 Intereses de mora- tasa por uso del agua $ 40,623,470.20 

320900 - 01010203002004 - 4 Intereses de mora- Otros tipos de ingresos $ 143,000,000.00 

320900 - 1.1.02.06 Transferencias corrientes $ 6,807,195,207.21 

320900 - 1.1.02.06.003 Participaciones distintas del SGP $ 6,807,195,207.21 

320900 - 1.1.02.06.003.01 Participación en Impuestos $ 1,050,580,402.21 

320900 - 1.1.02.06.003.01.14 Participación ambiental en el porcentaje de recaudo del im $ 1,050,580,402,21 

320900 - 01010206003001014001 - 20 Participación ambiental en el porcentaje de recaudo del im| $ 894,382,161.28 

320900 - 01010206003001014002 - 20 Participación ambiental en el porcentaje de recaudo del im) $ 156,198,240.92 

320900 - 1.1.02.06.006 Transferencias de otras entidades del gobierno general $ 5,751,614,805.00 

320900 - 1.1.02.06.006.01 Aportes Nación $ 5,751,614,805.00 
320900 - 01010206006001001 - 10 Gastos de personal S 4,966,354,979.00 

320900 - 01010206006001002 - 10 Adquisición de bienes y servicios $ 229,204,833.00 

320900 - 01010206006001003 - 10 Transferencias Corrientes $ 322,351,875.00 

320900 - 01010206006001008 - 10 Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de mora | $ 16,088,313.00 

320900 - 01010206006001004 - 10 Tranferencia de otras entidades del gobierno - aportes Nacy_ $ 217,614,805.00 

320900 - 1.1.02.06.009 Recursos del Sistema de Seguridad Social mmegre E) 5,000,000.00 

320900 - 1.1.02.06.009.02 Sistema General de Pensiones $ 5,000,000.00 
320900 - 1.1.02.06.009.02.02 - 4 Cuotas partes pensionales $ - 

320900 - 1.1.02.06.011 - 4 Indemnizaciones relacionadas con seguros no de vida El 5, 000,000.00 

Q Calle 19 Norte 4 19-55 B./ Mercedes del Norte sm servicioalclienteacrg.gov.co k www.crg.gov.co t (6) 7460679 - (6) 7460643 - 3174274417 



Plan de Acción Institucional 
v “Protegiendo el patrimonio 

A a : g ambiental y más cerca AMB: E 
E EA A del ciudaciano" 

2020 - 2023 

320900 - 1.2.03 Dividendos y utilidades por otras inversiones de capital $ 788,505,000,00 
320900 - 1.2.03.04 Inversiones patrimonlales no controladas $ 000,000.00 
320900 - 01020304001 - 4 Inversiones en sociedades $ 75,000,000.00 
320900 - 1,2.05 : Rendimientos financieros $ 703,505,000.00 
320900 - 12.05.02 : — — _pepósitos $ 703,505,000.00 
320900- 01020502001 - 20 Depósitos de sobretasa ambiental y porcentaje ambiental | $ 1,000,000.00 
320900 - 01020502002 - 14 Depósitos de Tasaretributiva $ 500,000,000.00 
320900- 01020502003 - 15 Depósitos de tasa por uso del agua E) 2,500,000.00 
320900 - 01020502004 - 4 Depositos de otros tipos de ingresos $ 200,000,000.00 
320900 - 01020502005 - 17 Depositos tasa compensatoria de fauna. $ 5,000.00 
[320900- 1.2.10 o — -  |Recursos del balance $ 2 
32000-1243—_ IReintegrosyotrosrecursos no Te $ 10,000,000.00 
320900 - 1.2.13.01 Reintegros $ 10,000,000.00 
320900 - 01021301001 - 20 Reintegro de contratos $ - 
320900 - 01021301002 - 20 Reintegro de seguridad social $ 10,000,000.00 
320900 - 01021301003 - 20 Reintegro convenios $ - 
320900 - 01021301004 - 20 Reintegro de Contribuciones y Parafiscales $ - 

ARTICULO 4: Aprópiese la suma de TREINTA Y DOS MIL CIENTO SETENTA Y 
NUEVE MILLONES NOVENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y 
TRES PESOS MCTE ($32.179.096.483), para atender los gastos de 
funcionamiento, servicio a la deuda y los gastos de inversión en la vigencia 2023, de 
conformidad con la siguiente distribución: 

E 

S 320900 - 2- Gastos $ 16,070,250,501 
É 320900 - 2.1 - Funcionamlento $ 16,070,260,501 

320900 - 2.1.1- Gastos de personal $ 10,090,938,341 

320900 - 2.4.1.1- Planta de personal permanente $ 10,046,538,341.00 

320900 - 2.4.1.1.1 - Factores constitutivos de salario $ 6,950,873,257.00 

320900 - 2.1.1.1.1.1- Factores salariales comunes $ 6,950,873,257.00 

320900 -2.4.1.1.1.1.1-10 Sueldo básico $ 3,399,246,034.00 . 
320900 - 2.4.1.1.4.1.1 - 20 Sueldo básico $ 1,990,640,265.00 

320900 - 2.1.1.1.1.1.2- 20 Horas extras, dominicales, festivos y recargos $ 69,685,139.00 

320900 - 2.1.1,1.1.1.4- 20 Subsidio de alimentación $ 29,594,700.00 

320900 - 2.1.1.1.1.1.5- 20 Auxilio de transporte $ 42,899,012.00 

320900 - 2.1.1.1.4.1.6- 10 Prima de servicio $ 160,883,130.00 

320900 - 2.1.1.1.1.1.6 - 20 Prima de servicio $ 202,657,927.00 

320900 - 2.1.1.1.1.1.7 - 20 Bonificación por servicios prestados $ 163,602,631.00 

320900 - 2.4.1.1.1.1.8 - Prestaciones sociales $ 782,686,021.00 

320900 - 2.1.1.1.1.1.8.1 - 10 Prima de navidad $ 268,138,551.00 

320900 - 2.1.1.1.1.1.8.1 - 20 Prima de navidad $ 260,703,355.00 

320900 - 2.1.1.1.1.1.8.2- 20 Prima de vacaciones $ 253,844,115.00 

320900 - 2.1.1.1.1.1.9 - 10 Prima técnica salarial $ 53,627,710.00 

L 320900 - 2.1.1.1.1.1.9 - 20 Prima técnica salarial $ 55,350,688.00 “ 

320900 - 2.1.1.1.2.- Contribuciones inherentes a la nomina $ 2,449,619,917.00 

320900 - 2.1.1.1.2.1 - 10 Aportes a la seguridad social en pensiones $ 343,217,345.00 

320900 - 2.1.1.1.2.1 - 20 Aportes a la seguridad social en pensiones $ 346,124,180.00 

320900 -2.1.1.1.2.2- 10 Aportes a la seguridad social en salud $ 288,731,591.00 

320900 - 2.1.1.1.2.2- 20 Aportes a la seguridad social en salud $ 190,300,494.00 

320900 - 2.1.1.1.2.3- 10 Aportes de cesantías E 343,217,345.00 

320900 - 2.1.1.1.2.3- 20 Aportes de cesantías $ 255,679,576.00 

320900 - 2,1,1.1.2.4- 20 Aportes a cajas de compensación familiar $ 260,682,884.00 . 

320900 - 2.1.1.1.2.5- 20 Aportes generales al sistema de riesgos laborales E 95,566,772.00 

320900 - 2.1,1.1.2.6 - 20 Aportes al ICBF $ 195,518,645.00 

320900 - 2.1.1.1.2.7 - 20 Aportes al SENA $ 130,581,085.00 

320900 - 2.4.1.1.3- Remuneraciones no ppm de factor salarial | $ 646,045,167.00 

a E e. a E 

9 Calle 19 Norte 4 19-55 B./ Mercedes del Norte wa servicioalclienteecrg.gov.co » www.crg.gov.co tu (6) 7460679 - (6) 7460643 - 3174274417 

E
E
E
 

E
E
E
 
P
U



del ciudadano 
2020 - 2023 

o Plan de Acción Institucional 
“Protegiendo el patrimonio 

A | ambiental y más cerca —_ Er a RIMBES- -—d ere. e mu me Me 0 

Derivados Del Almidón; Otros Productos Alimenticios 

320900 - 2.1.1.1.3.1 Prestaciones sociales $ 435,381,760.00 

320900 - 2.1.1.1.3.1.1- 10 Vacaciones $ 75,078,794.00 

320900 - 2.4.1.1.3.1.1 - 20 Vacaciones s 280,302,966.00 

320900 - 2.1.1.1.3.1.2- 10 Indemnización por vacaciones E 34,214,479.00 

320900 - 2.1.1.1.3.1.2- 20 Indemnización por vacaciones $ 15,785,521.00 

320900 - 2.1.1.1.3.1.3 - 20 Bonificación especial de recreación $ 30,000,000.00 

320900 - 2.1.1.1.3.9 - 20 Prima técnica no salarial s 140,267,807.00 

320900 - 2.1.1.1.3.77 - 20 Subsidio de anteojos == $ 4,000,000.00 

320900 - 2.1.1.1.3.105 - 20 Prima de Coordinación Acaderrica y Disciplina $ 66,395,600.00 

320900 - 2.1,1.2- Personal supernumerario y planta temporal $ 44,400,000.00 

320900 - 2.1.1.2.1- Factores constitutivos de salario $ 31,599,480.00 

320900 - 2.1.1.2.1.1 Factores salariales comunes $ 31,599,480.00 

320900 - 2.4.1.2.1.1.1 - 20 Sueldo básico $ 27,381,480.00 

320900 -2.1.1.2.1.1.6 - 20 Prima de servicio $ 999,000.00 

320900 - 2.1.1.2.1.1.7 -20 Bonificación por servicios prestados $ 555,000.00 

320900 - 2.1.1.2.1.1.8 - Prestaciones sociales $ 2,664,000.00 

320900 - 2.1.1.2.1.1.8.1 - 20 Prima de navidad $ 1,665,000.00 

320900 -2.1.1.2.1.1.8.2-20 Prima de vacaciones $ 999,000.00 

320900 - 2.1.1.2.2- Contribuciones inherentes ala nomina $ 11,036,730.00 

320900 - 2.1.1.2,2.1- 20 Aportes a la seguridad social en pensiones $ 3,330,000.00 

320900 -2.1.1.2.2.2 - 20 Aportes a la seguridad social en salud $ 2,156,730.00 

320900 - 2.1.1.2.2.3 - 20 Aportes de cesantías $ 2,331,000.00 

320900 - 2.1.1.2.2.4 - 20 Aportes a cajas de compensación familiar $ 1,110,000.00 

320900 - 2.1.1.2.2.5 - 20 Aportes generales al sistema de riesgos laborales $ 222,000.00 

320900 - 2.1.1.2.2.6 - 20 Aportes al |CBF $ 999,000.00 

320900 - 2.1.1.2.2.7 - 20 Aportes al SENA $ 888,000.00 

320900 - 2.1.1.3- Remuneraciones no constitutivas de factor salarial | $ 1,763,790.00 

320900 - 2.1.1.3.1- Prestaciones sociales $ 1,763,790.00 

320900 - 2.1.1.2.3.1.1 - 20 Vacaciones $ 1,603,950.00 

320900 - 2.1.1.2.3.1.3 - 20 Bonificación especial de recreación $ 159,840.00 

320900 -2.1.2 - Adquisicion de bienes y servicios $ 4,939,697,356.00 

320900 -2.1.2.2.1.2 - Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, $ 205,000,000.0 

prendas de vestir y productos de cuero 

320900 - 2.1.2.2.1.2.3- 20 Productos De Molinería, Almidones Y Productos 35,000,000.00 

320900 -2.1.2.2.1.2.8 - 20 Tejido De Punto O Ganchillo; Prendas De Vestir 80,000,000.00 

320900 - 2.1.2.2.1.2.9 - 20 Cuero Y Productos De Cuero; Calzado 20,000,000.00 

Productos Metálicos Haborados (Excepto Maquinaria Y 

Artículos Relacionados 

320900 - 2.1.2.2.1.4.2 - 20 i 70,000,000.00 
Equipo) 

320900 -2.1.2.2.1.3 - Otros bienes tras portables (excepto productos 142,000,000.00 

metalicos, maquinaria y equipo) 

- 
320000 - 2.1.2.21.3.2- 20 PRO RA Ape Na 50,000,000.00 

320900 - 2.1.2.2.1.3.3 - 20 
Productos De Hornos De Coque; Productos De Refinación 

De Petroleo Y Combustible Nuclear 
85,000,000.00 

320900 - 2.1.2.1.1.4.3.2-20 

Bombas, compresores, motores de fuerza hidráulica y 

motores de potencia neumática y válvulas y sus partes y 

piezas 

7,000,000.00 

Q Calle 19 Norte 7 19-55 B./ Mercedes del Norte xa servicioalclienteaecrg.gov.co x» www.crg.gov.co tu (6) 7460679 - (6) 7460643 - 3174274417 



7 (Na e 
2020 - 2023 

Plan de Acción Institucional 
“Protegiendo el patrimonio 
ambiental y más cerca 

del ciudadano” 
— MESE AE EEES 

Parqueaderos) 

320900 -2.1.2.2.2 - Adquisicion de servicios 4,592,697,356.00 

Servicios de alojamiento; servicios de suministro 

de comidas y bebidas; servcios de trasporte; y 753,499,842.56 
RANA servcios de distribucioón de elictricidad, gas y "— 

agua 

320900 - 2.1.2.2.2.6.3- 20 Cirat ón De Cuntis De ceder 30,000,000.00 Bebidas 

320900 - 2.1.2.2.26.4.2.21 - 20 Servicios De Transporte Terrestre interurbano Regular De 45,000,000.00 
Pasajeros 

320900-21.2226.4.241-20 — |Servicios De Transporte Aéreo Nacional Regular De 67,000,000.00 
Pasajeros 

320900 - 2.1.2.2.2.6.6 - 20 servicios de alquiler de vehículos de transporte con 337,356,000.00 
operario 

320900- 2.122.267 - 20 Partio O peys Altman ese Y 10,000,000.00 

320900 - 2.1.2.2.2.6.8 - 20 Servicios Postales Y De Mensajería 152,000,000.00 

Servicios De Distribución De Bectricidad (Por Cuenta 

, 320900 - 2.1.2.2.2.7.1.3.4- 20 

320900 - 2.1.2.2.2.6.9.112 - 10 Propia) 104,958,537.36 

320000-21.2226.9.112-20 — |Servicios De Distribución De Eectricidad (For Cuenta 17,185,305.20 Propia) 

320900 -2.4.2.2.2.7 - Servicios finacieros y servicios conexos, servicios 4,097,200,052.00 
inmobiliarios y servicios de leasing 

320900 -2.4.2.2.2.7.1 - Servicios finacieros y conexos 835,800,000.00 

Servicios Financieros (Excepto Los Servicios De La 
320900 - 2.1.2.2.2.7.1.1-20 Banca De Inversión, Servicios De Seguros Y Servicios 10,000,000.00 

De Pensiones) Iva Y Comisiones Bancarias 

320900 - 2.1.2.2.2.7.1.3.1- 20 Servicios De Seguros De Vida Individual 257,330,000.00 

Servicios De Seguros De Salud Y De Accidentes (Em) 40,000,000.00 

Otros Servicios De Seguros Distintos A Los Seguros De 320900 - 2.1.2.2.2.7.1.3.5 - 21 70,000. D Vida (Excepto Los Servicios De Reaseguro) 428470,000:00 

Servicios Auxiliares A Los Servicios Financieros Distintos 
320900 - 2.1.2.2.2.7.1.5- 20 De Los Seguros Y Las Pensiones (Calificadora De 100,000,000.00 

Riesgo) 

320900 -2.1.2.2.2.7.3 - Servicio de arrendamiento o alquiler sin operario 261,400,052.00 

320900 -2.1.2.2.2.7.3.1 - Servicio de arrendamiento sin opcion de compra 261,400,052.00 
de maquinaria y equipo sin operario 

Servicios De Arrendamiento Sin Opción De Compra De 
320900 - 2.1.2.2.2.7.3.4.23 - 20 Maquinaria Y Equipo De Oficina Sin Operario (Excepto 161,400,052.00 

Computadoras) 

Servicios De Arrendarriento Sin Opción De Compra De 320900 -2.1.2.2.2.7.3.1.24 - 20 Computadores Sin Operario 100,000,000.00 

320800 -2.1.2.2.2.8- Servicios prestados a las empresas y servicios de 2,313,457,909.50 
producción 

320900 -2.1.2.2.2.8.2 - Servicios juridicos y contables 649,400,000.00 

320900 -2.1.2.2.2.8.2.1 - Servicios juridicos 426,000,000.00 

320900 - 2.1.2.2.2.8.2.1.99- 20 Otros servicios jurídicos n.c.p. 426,000,000.00 

CRON 
ETSCOREZIA ad ud ne del Quino Y 
Prategiend: a el futuro 

9 Calle 19 Norte 4 19-55 B./ Mercedes del Norte ma servicioalclienteacra.gov.co » www.crg.gov.co t (6) 7460679 - (6) 7460643 - 3174274417 



del ciudadano” 

TD Plan de Acción Institucional 
“Protegiendo el patrimonio 

/ gq ambiental y más cerca ER E e 

2020 - 2073 

Servicios de contabilidad, Auditoria y Teneduria de 
320900 -2.1.2.2.2.8.2.2 - libros 223,400,000.00 

320900 - 2.1.2.2.2.8.2.2.10 - 20 Servicios De Auditoría Financiera 98,000,000.00 

320900 -2.1.2.2.2.8.2.2.21-20 — |Servicios De Contabilidad 125,400,000.00 

Servicios profesionales, cientificos y tecnicos 

320900 -2.1.2.2.2.8.3 - (exceto los servcios de investigacion, Urbanismo, 538,800,000.00 

juridicos y de contabilidad) 

Servicios de consultoria en administracion y 

320900 -2.1.2.2.2.8.3.1 - servicios de gestion; servcios de tecnologia de la 155,000,000.00 

informacion 

Servicios De Consultoría En Gestión Estratégica ( 
320900 - 2.1.2.2.2.8.3.1.11 - 20 Honorarios Consejeros) 35,000,000.00 

Servicios De Soporte En Tecnologías De La Información 
320900 - 2.1.2.2.2.8.3.1.32 - 20 (T) (Pet-Soporte Logico) 120,000,000.00 

320900 -2.1.2.2.2.8.3.4 - Servicios cinetificos y otros servicios tecnicos 4,000,000.00 

320900 -2.1.2.2.2.8.3.4.4 - Servicios de ensayos y analisis tecnicos 4,000,000.00 

Servicios de inspección técnica de vehículos de 
320900 - 2.1.2.2.2.8.3.4.4.4 - 20 transporte terrestre 4,000,000.00 

Servicio de publicidad y suministro de espacio o 
320900 -2.1.2.2.2.8.3.6 - tiempo publicitario 75,000,000.00 

Servicios De Venta De Espacio Publicitario En Periódicos, 

320900 -2.1.2.2.2.8.3.6.32-20 — |Revistas Y Otras Publicaciones Periódicas En Medios 75,000,000.00 

Impresos O Formato Bectrónico (Excepto A Comisión) 

Otros servicios de proteccion, tecnicos y 
320900 -2.1.2.2.2.8.3.9 - empresariales NCP 304,800,000.00 

320900 - 21.22.283.9.90 - 20 - Servicios Profesionales, Técnicos Y Empresariales 304,800,000.00 

320900 -2.1.2.2.2.8.4 - Servicos de telecomunicaciones, trasminsion y 132,816,605.50 

suministro de informacion 

320900 -2.1.2.2.2.8.4.1 - Servico de telefonia y otras telecomunicaciones 62,376,370.08 

320900 - 2.1.2.2.2.8.4.1.20 - 10 Servicios De Telefonía Fija (Acceso) 35,498,941.61 

320900 - 2.1.2.2.2.8.4.1.20 - 20 Servicios De Telefonía Fija (Acceso) 6,006,247.61 

320900 -2.1.2.2.2.8.4.1.31- 10 Servicios Móviles De Voz 14,199,576.64 

320900 -2.1.2.2.2.8.4.1.31 - 20 Servicios Móviles De Voz 6,671,604.22 

320900 -2.1.2.2.2.8.4.2- Servicios de telecomunicaciones a traves de 70,440,235.42 

internet 

320900 -2.1.2.2.2.8.4.2.22 - 10 Servicios De Acceso A Internet De Banda Ancha 53,248,412.42 

320900 -2.1.2.2.2.8.4.2.22 - 20 Servicios De Acceso A Internet De Banda Ancha 17,191,823.00 

320900 -2.1.2.2.2.8.5 - Servicios de soporte 932,441,304.00 

320900 -2.1.2.2.2.8.5.2 - Servicio de investigación y seguridad 748,441,304.00 

320900 - 2.1.2.2.2.8.5.2.50 - 20 Servicios De Protección (Guardas De Seguridad) 748,441,304.00 

Y Calle 19 Norte 4 19-55 B./ Mercedes del Norte m servicioalclienteecrg.gov.co kx www.cra.gov.co t (6) 7460679 - (6) 7460643 - 3174274417 



UN Y 
Plan de Acción Institucional 
“Protegiendo el patrimonio 
ambiental y más cerca 

del ciudadano" 
2020 - 2023 

MESE ETE 

320900 -2.1.2.2.2.8.5.3 - Servicios de limpieza 55,600,000.00 

320900 - 2.1.2.2.2.8.5.3.10 - 20 Servicios De Desinfección Y Exterminación 25,000,000.00 

equipo 

320900 - 2.1.2.2.2.8.5.3.30 - 20 Servicios De Limpieza General 30,600,000.00 

320900 -2.1,2.2.2.8.5.9 - Otros servicios auxillares 128,400,000.00 

Servicios De Preparación De Documentos Y Otros 
-2.1.2.2.2.8.5.9.54 - E 128,400,000.00 

PENSE 2208 60420 Servicios Especializados De Apoyo A Oficina 

320900 -2.1.2.2.2.8.7- Servicio de mantenimiento, reparacion E 60,000,000.00 
instalacion (execepto servicios de construccion) 

Servicios de mantenimiento y reparacion de 
320900 -2.1.2.2.2.8.7.1- productos metalicos elaborados, maquinaria y 60,000,000.00 

320900 -2.1.2.2.2.8.7.1.5- 20 
Servicios De Mantenimiento Y Reparación De Otra 

60,000,000.00 Maquinaria Y Otro Equipo 

320900 -2.1.2.2.2.9 - Servicios para la comunidad, sociales y personales 348,539,551.94 

320900 -2.4.2.2.2.9.2 - Servicios de educacion 250,000,000.00 

320900 - 2.1.2.2.2.9.2.5 - 20 Servicios De Educación Superior 50,000,000.00 

320900 - 2.1.2.2.2.9.2.9- 20 Apoyo Educativo 200,000,000.00 

320900 -2.1.2.2.2.9.4 - 
Servicio de alcantarillado, recoleccion, tratamiento 

y disposicion de desechos y otros servicios de 

saneamiento ambiental 
42,039,551.94 

320900 - 2.1.2.2.2.9.4.1 - 10 Servicios De Alcantarillado, Servicios De Limpieza, 

Tratamiento De Aguas Residuales Y Tanques Sépticos 
21,299,364.97 

320900 -2.1.2.2.2.9.4.1- 20 Servicios De Alcantarillado, Servicios De Limpieza, 

Tratamiento De Aguas Residuales Y Tanques Sépticos 
740,186.97 

320900 - 2.1.2.2.2.9.4,1.20 - 20 Servicios de limpieza y vaciado de tanques sépticos 20,000,000.00 

pensiones) 

320900 -2.1.2.2.2.9.6 - Servicos recreativos, culturales y deportivos 40,000,000.00 

320900 - 2.1.2.2.2.9.6.9 - 20 Otros Servicios De Esparcimiento Y Diversión 40,000,000.00 

320900 -2.1.2.2.2.9.7 - Otros servicios 16,500,000.00 

320900 - 2.1.2.2.2.9.7.3 - 20 Servicios Funerarios, De Cremación Y De Sepultura 15,000,000.00 

320900 - 2.1.2.2.2.9.7.9.90- 20 Otros servicios diversos n.c.p. 1,500,000.00 

320900 - 2.1.2.2.2.10- 20 Viáticos de los funcionarios en comisión 75,000,000.00 

320900 -2.1.2.2.3 - Gastos imprevistos 5,000,000.00 

320900 - 2.1.2.2.3.1 - 20 Devolución de tramites ambientales 5,000,000.00 

320900 -2.1.3 - Transferencias corrientes 759,614,804.43 

320900 -2.1.3.4 - A organizaciones nacionales 32,000,000.00 

Asociacion de Corporaciones Autonomas 320900 -2.1.3.4.3 - Regionales 32,000,000.00 

320900 - 2.1.3.4.3.2 - 20 Distintas a membresías 32,000,000.00 

320900 -2.1.3 .7- Prestaciones para cubrir riesgos sociales 510,000,000.00 

320900 -2.1.3 .7.2 - Prestaciones sociales relacionadas con el empleo 510,000,000.00 

320900 -2.1.3 .7.2.1 - Mesadas pensionales (de pensiones) 430,000,000.00 

320900-2.1.37.21.2-10 Mesadas pensionales a cargo de la emiad (de 430,000,000.00 

a. RO 
a A tn 

Y Calle 19 Norte 4 19-55 B./ Mercedes del Norte ma servicioalclienteacra.gov.co » www.crg.gov.co tu (6) 7460679 - (6) 7460643 - 3174274417 

ra
ma
na
no
fa
co
.a
s 
t
o
d
o
o



Plan de Acción Institucional 
v V “Protegiendo el patrimonio 

/ a ambiental y más cerca _— NE AE E 
del ciudadano” 

2020 - 2023 

320900 -2.1.3 .7.2.2 - Cuotas partes pensionales (de pensiones) a 70,000,000.00 

Cuotas partes pensionales a cargo de la entidad (de 
320900 - 2.1.3.7.2.2.2 - 20 pensiones) 70,000,000.00 

Incapacidades y licencias de maternidad y 
320900 -2.1.3 .7.2.10 - paternidad (no de pensiones) 10,000,000.00 

320900 - 2.1.3.7.2.10.1 - 20 Incapacidades (no de pensiones) 5,000,000.00 

320900 - 2.1.3.7.2.10.2- 20 Licencias de maternidad y paternidad (no de pensiones) 5,000,000.00 

320900 -2.1.3.13 - Sentencias y conciliaciones 217,614,804.43 

320900 -2.1.3.13.1 - Fallos nacionales 217,614,804.43 

320900 - 2.1.3.13.1.1- 20 Sentencias 217,614,804.43 

Gastos por tibutos, tasas, contribuciones, multas, 

320900 -2.4.8- sanciones e Intereses de mora 250:000:000.00 

320900 -2.1.8.1 - Impuestos 230,000,000.00 

320900 - 2.1.8.1.14 - 20 Gravamen a los movimientos financieros 60,000,000.00 

320900 - 2.1.8.1.51 - 10 Impuesto sobre vehículos automotores 2,500,000.00 

320900 - 2.1.8.1.51 - 20 Impuesto sobre vehículos automotores 2,500,000.00 

320900 - 2.1.8.1.52 - 20 Impuesto predial unificado 165,000,000.00 

320900 -2.1.8.4 - Contribuciones 50,000,000.00 

320900 - 2.1.8.4.1 - 20 Cuota de fiscalización y auditaje 50,000,000.00 

SERVICIO A LA DEUDA 

320900 -22.2- Servicio a la deuda publica interna $ 750,000,000 

320900 -2.2.2.1 - Principal $ 520,000,000 

320900 -2.2.2.1.2 - Prestamos $ 520,000,000 

320900 -2.2.2.1.2.2 - Entidades finacieras $ 520,000,000.00 

320900 -2.2.2.1.2.2.2 - Banca comercial $ 520,000,000.00 

320900 - 2.2.2.1.2.2.2.3 - 10 Banca comercial 5 217,614,805.00 

: 320900 - 2.2.2.1.2.2.2.3 - 20 Banca comercial 5 302,385,195.00 

" 320900 -2.2.2.2 - Intereses $ 230,000,000 

320900 -2.2.2.2.2 - Prestamos $ 230,000,000 

320900 -2.2.2.2.2.2 - Entidades finacieras E) 230,000,000 

320900 -2.2.2.2.2.2.2 - Banca comercial $ 230,000,000 

320900 - 2.2.2.2.2.2.2.3 - 20 Banca comercial E 230,000,000.00 

INVERSIÓN 

320901 - Do " : 
_ | Otros servicios de protección del medio 

2332051522949 ambiente n.c.p. $ 181.107.778 

320901 - e " ! 
_| Otros servicios de protección del medio 

-- me amblente n.c.p. $ 43.500.000 

Total $ 224.607.778 

320902 - ; ; ; 
_| Plantas vivas, bulbos, tubérculos y raíces, 

47.3201.1.22.1.0.19.61 esquejes e injertos y micelios $ 10.000.000 

Q Calle 19 Norte 4 19-55 B./ Mercedes del Norte sa servicioalclienteecrg.gov.co k www.crg.gov.co t (6) 7460679 - (6) 7460643 - 3174274417 Sa



Plan de Acción Institucional 
“Protegiendo el patrimonio 
ambiental y mas cerca 

del ciudadano” 
2020 - 2023 

97 (Na ¿MESTRE ENEE 

320902 - E 
2.3.3201.1.2.2.1.3..6 - 4 Productos de caucho y plástico 5.000.000 

320902 - 
2.3.3201.1.2.2.1.4.2.9.99 - | Productos metálicos n.c.p. 5.000.000 
4 

320902 - |Otros servicios profesionales, técnicos y 5.700.000 
2.3.3201.1.2.2.2.8.3.9- 20 | empresariales n.c.p. _—— 

320902 - Otros servicios de protección del medio 
2.3.3201.1.2.2.2.9.4.9 - 20 | ambiente n.c.p. 117.00 
320902 - 
2.3.3201.2.2.2.1.3.4.6.59 - | Abonos n.c.p. 10.000.000 
4 

320902 - ss "- ; 
23.3201.2.222859.70 -|Sevidos de mantenimiento y cuidado del 967.583.275 ía paisaje 

320902 -|Otros servicios de protección del medio 
2.3.3201.2.2.2.2,9.4.9 - 20 | ambiente n.c.p. CODO 
320902 -|Otros servicios de protección del medio 

| 2.3.3201.3.2.2.2.9.4.9 - 20 | ambiente n.c.p. 2200007 
320902 -|Otros servicios de protección del medio 65.100.000 
2.3.3201.6.2.2.2.9.4.9 - 20 | ambiente n.c.p. — 

320902 - 
2.3.3202.7.2.2.2.8.3.9,31 - | servicios de consultoría ambiental 100.000.000 
20 

320902 - a ; — 
2.3.3202.7.2.2.2.8.3.9.90 - Otros Servicios Profesionales, Técnicos Y 4.650.000 
20 Empresariales N.C.P. 

320902 - |Otros servicios de protección del medio 
2.3.3202.7.2.2.2.9.4.9 - 20 | ambiente n.c.p. ti 
320902 - |Otros servicios de protección del medio 
2.3.3202.7.2.2.2.9.4.9-4 | ambiente n.c.p. 0.00 
320902 - |Otros Servicios Profesionales, Técnicos Y 
2.3.3202.8.2.2.2.8.3.9 - 20 | Empresariales N.C.P, do de 
320902 - |Otros servicios de protección del medio 
2.3.3202.8.2.2.2.9.4.9 - 20 | ambiente n.c.p. BA 
320902 - 5 ; ; 
2.3.3202.8.2.2.2.9.6.4.22 -|Servicios de reservas naturales, incluida la 300.000.000 20 conservación de la fauna silvestre 

320902 - = ; j 
Servicios de reservas naturales, incluida la isis “ | conservación de la fauna. silvestre 89,497,200 

320902 - o ; uo 
Otros Servicios Profesionales, Técnicos Y 00222870. - | Empresariales N.C.P. 7.170.000.00 

320902 - | Otros Servicios Profesionales, Técnicos Y 
2.3.3202.9.2.2.2.8.3.9-4 | Empresariales N.C.P. 400.000.000 
320902 - A NU. ; 
2.3.3202.9.2.2.2.8.5.9.70 -| Servicios de mantenimiento y cuidado del 388.868.187 15 paisaje 

320902 - | Servicios de apoyo a la agricultura, la caza, 10.200.000 
2.3.3202.9.2.2.2.8.6.1 - 20 | silvicultura y pesca — 

320902 -| Otros servicios de protección del medio 
2.3.3202.9.2.2.2.9.4.9 - 20 | ambiente n.c.p. e 

C C 19) O 

Prategienda == fatio 

Y Calle 19 Norte it 19-55 B./ Mercedes del Norte sa servicioalclienteecra.gav.co » www.crg.gov.co t (6) 7460679 - (6) 7460643 - 3174274417 

=. 



Plan de Acción Institucional 
v “Protegiendo el patrimonio 

// y a ambiental y mas cerca 
A del ciudadano” 

-_ 2020 - 2023 

MEE EEE 

4 De — 9.2.2.2.9.6.4.22 _ | Servicios de reservas naturales, incluida la 77.700.000 
20 TT conservación de la fauna silvestre —— 

320902 - 
2.3.3202.10.2.2.1.3.4.6.59 - | Abonos n.c.p. 10.000.000 
20 

320902 - o — : 
2.3.3202.10.2.2.2.8.5.9.70 -| Servicios de mantenimiento y cuidado del 37.800.000 
20 paisaje 

320902 - 5 Ma 
_|Servicios de apoyo a la silvicultura y 

23002.102.2.2.8614 explotación forestal 6.300.000 

320902 - j - s 
_|Otros tipos de servicios educativos y de 

re formación, n.c.p 8.400.000 

320902 - 2.3 3203. 11 2. 1. | Otra maquinaria para usos especiales y sus 
1.3.2.8-14 partes y piezas 162.000.000 

320902 - LT as 
_|Otros servicios especializados de la 

-- naguie construcción 430.563.525 

320902 - 
OTROS SERVICIOS DE PROTECCION AL 

17-3203.11.2.2.2.94.900 “MEDIO AMBIENTE N.CP 272.165.762 

320902 - 2 sia y 0 
23.3203.11.2.2.2.8.3.4.41 - Servicios de ensayo y análisis de composición 43.812.528 
ía y pureza 

320902 - o ; ha 
_|Otros Servicios Profesionales, Técnicos Y 

593203.11.2.2.2.8.3.9.90 Empresariales N.C.P. 18.600.000 

320902 - [Otros servicios de protección del medio 
2.3.3203.11.2.2.2.9.4.9 -4 | ambiente n.c.p. 372:100.009 
320902 - ; e 

Otros instrumentos y aparatos de medición, 
233203.12.2.1.1348.26 verificación y análisis 51.275.625 

320902 -|Otros bienes transportables (excepto 50.000.000 - 
2.3.3203.12.2.2.1.3 - 14 productos metálicos, maquinaria y equipo) —— 

45230 máquinas automáticas para el 
y procesamiento de datos, que contengan una 

es Pe . 203 12 caja o cobertura común, al menos una unidad 15.000.000 
central de proceso y una unidad de entrada y 
salida, combinados o no 

320902 -|Otros bienes  transportables + (excepto 15.000.000 
2.3.3203.12.2.2.1.3 - 20 productos metálicos, maquinaria y equipo) —— 

320902 = 
2.3.3203.12.2.2.2.8.3.1.1.1 | Servicios de consultoría en gestión estratégica 15.000.000 
-20 

320902 - _ ; Pero 
Otros Servicios Profesionales, Técnicos Y 

- - | Empresariales N.C.P. 54.600.000 

320902 - 2 - 3 32031287159 servicios de mantenimiento y 80.000.000 
22287159-4 reparación de otros equipos n.c.p. ——_ 

re 

E 
| 
t 

f 

Q Calle 19 Norte 4 19-55 B./ Mercedes del Norte sa servicioalclienteecrg.gov.co * www.crg.gov.co t (6) 7460679 - (6) 7460643 - 3174274417 



Plan de Acción Institucional 
"Protegiendo el patrimonio 
ambiental y más cerca 

del ciudadano" 
2020 - 2023 e — ABS TEEEEEEEEE 

320902 Servicios De Mantenimiento Y Reparación De 
23.3203.12.2.2.2.8.7.1 - 1 4 Productos Metálicos Elaborados, Maquinaria Y $ 50.000.000 

Equipo 

320902 - 
2.3.3203.12.2.2.2.8.7.3.90 - | Servicios de instalación de otros bienes n.c.p. $ 50.000.000 
14 

320902 -|Otros servicios de protección del medio 
2.3.3203.12.2.2.2.9.4.9 - 14 | ambiente n.c.p. y — 311:200:000 
320902 - | Otros servicios de protección del medio 
2.3.3203.12.2.2.2.9.4.9 - 20 | ambiente n.c.p. * —. 000 
320902 - | Otros servicios de protección del medio 
2.3.3203.12.2.2.2.9.4.9 - 4 | ambiente n.c.p. $ 37:4200.000 
320902-2-3 3203 12 | Servicios de sociedades de intermediación 
22267911 - 20 aduanera $ 7-000.000 

320902 —_— 
2.3.3203.13.2.2.2.9.4.4 - 1 4 Servicios de descontaminación $ 3.075.453.752 

320902 -|Otros servicios de protección del medio 
2.3.3204.14.2.2.2.9.4.9 - 20 | ambiente n.c.p. $ 28:200.007 

_ 320902 ar PAE 
- [Otros Servicios Profesionales, Técnicos Y > .3206.17.2.2.2.8.3.9.90 - Empresariales N.C.P, $ 1.500.000 

320902 - [Otros servicios de protección del medio 
2.3.3206.17.2.2.2.9.4.9 - 20 | ambiente n.c.p. $ 16800:000 
320902 - |Otros servicios de protección del medio 
2.3.3206.18.2.2.2.9.4.9 - 20 | ambiente n.c.p. $ "50000 
320902 ; N_ ; 
2.3.3208.20.2.2.2.9.2.9.19 - aci tipos de servicios educativos y de $ 8.400.000 
20 'ormación, n.c.p 

320902 - 
2.3.3209.24.2.2.2.8.2.1.99 - | Otros Servicios Jurídicos N.C.P, $ 21.450.000 
20 

320902 Nm. , a 
- [Otros Servicios Profesionales, Técnicos Y 

5 .3209.24.2.2.2.8.3.9.90 - Empresariales N.C.P. $ 74.250.000 

TOTAL $ 9.309.922.804 

320903 - | Cereales 1.363.636,36 
2.3.3202.10.2.2.1.0.11 - 20 

320903 - | Hortalizas 1.363.636,36 
2.3.3202.10.2.2.1.0.12 - 20 

320903 - | Frutas y Nueces 1.363.636,36 
2.3.3202.10.2.2.1.0.13 - 20 

320903 - | Semillas y frutos oleaginosos 1.363.636,36 
2.3.3202.10.2.2.1.0.14 - 20 

320903 - | Raíces y tubérculos comestibles ricos en 1.363.636,36 
2.3.3202.10.2.2.1.0.15 - 20 almidón o inulina 

320903 - | Legumbres, secas 1.363.636,36 
2.3.3202.10.2.2.1,0.17 - 20 

320903 - | Huevos de gallina o de otras aves, con 1.363.636,36 
2.3.3202.10.2.2.1.0.23 - 20 cáscara, frescos 

Pos ategienda “ fetauno 

Q Calle 19 Norte 4 19-55 B./ Mercedes del Norte sa servicioalclienteacrag.gov.co * www.crg.gov.co t (6) 7460679 - (6) 7460643 - 3174274417 

po
. 



del ciudacano" 
2020 - 2023 

Y Plan de Acción Institucional 
“Protegiendo el patrimonio 

; A A ro ambiental y más cerca _— MEE UE 

a = 

320903 - | Otros productos animales 1.363.636,36 

2.3.3202.10.2.2.1.0.29 - 20 

320903 - | Carne y productos cárnicos 1.363.636,36 
2.3.3202.10.2.2.1.2.1.1 - 20 

320903 - | Preparaciones utilizadas en la 1.363.636,36 
2.3.3202.10.2.2.1.2.3.3 - 20 | alimentación de animales; harina y 

gránulos de alfalfa 
320903 - | Otros productos alimenticios n.c.p. 1.363.636,36 
2.3.3202.10.2.2.1.2.3.9 - 20 

320903 - | Sellos, chequeras, billetes de banco, 34.000.000 
2.3.3202.10.2.2.1.3.2.6 - 20 | títulos de acciones, catálogos y folletos, 

material para anuncios publicitarios y 
otros materiales impresos 

320903 Artículos de Materiales Plásticos n.c.p 10.000.000 
2.3.3202.10.2.2.1.3.6.9.9 - 20 

320903 - | Servicios De Preparación De Documentos 49.800.000 
2.3.3202.10.2.2.2.8.5.9.54 - | Y Otros Servicios Especializados De Apoyo 
20 A Oficina 

320903 - | Sellos, chequeras, billetes de banco, 4.000.000 
2.3.3201.4.2.2.1.3.2.6 - 20 títulos de acciones, catálogos y folletos, 

material para anuncios publicitarios y 
otros materiales impresos 

320903 Servicios De Preparación De Documentos 6.000.000 
2.3.3201.4.2.2.2.8.5.9.54 - 20 Y Otros Servicios Especializados De Apoyo 

A Oficina 

320903 - | Otros servicios de protección del medio 110.000.000 
2.3.3201.4.2.2.2.9.4.9 - 20 ambiente n.c.p. 

320903 - | Otros Servicios Auxiliares 4.180.000 
2.3.3201.5.2.2.2.8.5.9 - 20 

320903 - | Otros servicios de protección del medio 44.580.000 

2.3.3201.5.2.2.2.9.4.9 - 20 ambiente n.c.p. 

320903 - | Sellos, chequeras, billetes de banco, 2.000.000 

2.3.3201.6.2.2.1.3.2.6 - 20 títulos de acciones, catálogos y folletos, 

320903 Servicios De Preparación De Documentos 6.600.000 
2.3.3201.6.2.2.2.8.5.9.54 - 20 Y Otros Servicios Especializados De Apoyo 

A Oficina 

320903 - | Otros servicios de protección del medio 147.900.000 

2.3.3201.6.2.2.2.9.4.9 - 20 ambiente n.c.p. 

320903 - | Otros tipos de servicios educativos y de 30.000.000 
2.3.3202.10.2.2.2.9.2.9.19 - | formación, n.c.p 
20 

320903 - | Servicios de recolección de desechos 10.000.000 
2.3.3202.10.2.2.2.9.4.2 - 20 

320903 - | Servicios de descontaminación 21.600.000 
2.3.3202.10.2.2.2.9.4.4 - 20 

320903 Otros servicios de protección del medio 505.000 
2.3.3202.10.2.2.2.9.4.9 - 17 ambiente n.c.p. 

320903 - | Otros servicios de protección del medio 18.000.000 
2.3.3202.10.2.2.2.9.4.9 - 18 | ambiente n.c.p. 

320903 - | Otros servicios de protección del medio 203.364.466 
2.3.3202.10.2.2.2.9.4.9 - 20 | ambiente n.c.p. 

a
a
a
 

a a
 a 
a
 o CE 

Q Calle 19 Norte 4 19-55 B./ Mercedes del Norte sl servicioalclienteecrg.gov.co » www.crg.gov.co t (6) 7460679 - (6) 7460643 - 3174274417



Plan de Acción Institucional 

del ciudaciano 
2020 - 2023 

4 v "Protegiendo el patrimonio 
D/ ' A 3 ambiental y más cerca MES EE 

E 4 

320903 - | Otros servicios de protección del medio | $ 159.035.534 
2.3.3202.10.2.2.2.9.4.9 - 4 ambiente n.c.p. 

320903 - | Otros Servicios Profesionales, Técnicos Y | $ 29.000.000 
2.3.3203.12.2.2.2.8.3.9.90 - | Empresariales N.C.P. 
14 

320903 - | Servicios De Preparación De Documentos | $ 39.000.000 
2.3.3203.12.2.2.2.8.5.9.54 —- | Y Otros Servicios Especializados De Apoyo 
14 A Oficina 

320903 - | Servicios De Preparación De Documentos | $ 35.400.000 
2.3.3203.12.2.2.2.8.5.9.54 —- | Y Otros Servicios Especializados De Apoyo 
20 A Oficina 

320903 - | Otros servicios de protección del medio | $ 444.575.625 
2.3.3203.12.2.2.2.9.4.9 - 14 | ambiente n.c.p. 

320903 - | Otros servicios de protección del medio | $ 251.055.000 
2.3.3203.12.2.2.2.9.4.9 - 20 | ambiente n.c.p. 

320903 - | Sellos, chequeras, billetes de banco, | $ 5.000.000 
2.3.3202.12.2.2.1.3.2.6 - 20 | títulos de acciones, catálogos y folletos, 

material para anuncios publicitarios y 
otros materiales impresos 

320903 - | Otros Servicios Jurídicos N.C.P. $ 9.600.000 
2.3.3209,24.2.2.2.8.2.1.99 - 
20 

320903 - | Otros Servicios Profesionales, Técnicos Y | $ 69.300.000 
2.3.3209.24.2.2.2.8.3.9.90 - | Empresariales N.C.P, 
20 

TOTAL $ 1.759.495.625 

320904 - " ; — 
Otros Servicios Profesionales, Técnicos Y 2.93209.24.2.2.2.83.9.90 Empresariales N.C.P. 35.000.000 

320904 - 
2.3.3209.25.2.2.2.5.3.290 - | Otras obras de ingeniería civil 60.000.000 
4 

320904 - 
2.3.3209.25.2.2.2.8.2.1.99 | Otros Servicios Jurídicos N.C.P. 10.549.500 
-4 

320904 - 
2.3.3209.25.2.2.2.8.2.2.21 | Servicios De Contabilidad 90.300.000 
-20 

320904 - =. í í 
Servicios de consultoría en gestión de 233209,95.2.2.283.1.13 Eee Milans 50.400.000 

320904 - 1 
Otros Servicios Profesionales, Técnicos Y a eno ENAOED Empresariales N.C.P. 36.600.000 

320904 - N _ ; 
2.3.3209.25.2.2.2.8.5.9.70 Servicios de mantenimiento y cuidado del 15.000.000 
- 20 palsaje 

Y Calle 19 Norte 4 19-55 B./ Mercedes del Norte wa servicioalclienteacrg.gov.co » www.crg.gov.co tu (6) 7460679 - (6) 7460643 - 3174274417 



Plan de Acción Institucional 
“Protegiendo el patrimonio 
ambiental y más cerca 

del ciudadano” 
— MT OE SE EE EA 

a 2020 - 2023 

ñ 320904 - | Contribución - Fondo de Compensación 
2.3.3209.25.8.4.13-14 — | Ambiental $ 218:204:204 
320904 - | Contribución - Fondo de Compensación 
2.3.3209.25.8.4.13-15 — | Ambiental $ 54.318.687 
320904 - [Contribución - Fondo de Compensación $ 50.500 
2.3.3209.25.8.4.13 - 17 Ambiental N 

320904 - [Contribución - Fondo de Compensación 
2.3.3209.25.8.4.13-18 — | Ambiental $ 1.809:009 
320904 - | Contribución - Fondo de Compensación 
2.3.3209.25.8.4.13-20 — | Ambiental $ ALOUTO 
320904 - [Contribución - Fondo de Compensación 
2.3.3209.25.8.4.13-4 | Ambiental $ 175.E03 

TOTAL $ 1.247.469.886 

320905 -|Otros servicios de protección del medio 
2.3.3204.14.2.2.2.9.4.9 - 20 | ambiente n.c.p. $ 58.800.007 
320905 -|Otros servicios de protección del medio 

2.3.3205.15.2.2.2.9.4.9 - 20 | ambiente n.c.p. $ 16.000.005 
320905 -|Otros servicios de protección del medio 

2.3.3206.19.2.2.2.9.4.9 - 15 | ambiente n.c.p. $ 203.000.000 
320905 -|Otros servicios de protección del medio 

2.3.3206.19.2.2.2.9.4.9 - 20 | ambiente n.c.p. $ 23500000 
320905 - ; N ; 

_ [Otros tipos de servicios educativos y de 
2-3:3206.20,2,2.2:5.2:9.19 formación, n.c.p $ 187.654.380 

320905 - ¿ . ; 
_|Otros tipos de servicios educativos y de 

MINIMO formación, n.c.p $ 369.054.450,23 

320905 - [Otros servicios de protección del medio 

2.3.3208.20.2.2.2.9.4.9 - 20 | ambiente n.c.p. $ 107.597.044 
320905 -|Otros servicios de protección del medio 

2.3.3208.20.2.2.2.9.4.9 - 4 | ambiente n.c.p. $ mii 

908 21.2.2.2.9.2.9.19 - Otros tipos de servicios educativos y de $ 106.894.013 

ía NU formación, n.c.p — 

320905 - "- y 
_|Servicios De Soporte En Tecnologías De La 

2:3-3209.22.2.2.2.8.3.1.37 Información (Ti) $ 32.450.000 

320905 - a A 
_|Servicios De Soporte En Tecnologías De La 

2932093.2.24.8-3.132 Información (Ti) $ 197.000.000 

320905 - 
2.3.3209,24.2.2.2.8.2.1.99 -| Otros Servicios Jurídicos N.C.P. $ 8.400.000 

20 

320905 - , — 
Otros Servicios Profesionales, Técnicos Y 

- ma - | Empresariales N.C.P. $ 74.700.000 

ques 

Q Calle 19 Norte 4 19-55 B./ Mercedes del Norte ma servicioalclienteecrg.gov.co k wwwcrg.gov.co tu (6) 7460679 - (6) 7460643 - 3174274417



Plan de Acción Institucional 

"Protegiendo el patrimonio 
ambiental y más cerca 

del ciudadano” 
2020 - 2023 

7 ÓN o ióemanaió —.. UE 

320905 
- [Otros tipos de servicios educativos y de sr .3208.21.2.2.2.9.2.9.19 - formación, n.c.p $ 33.600.000 

TOTAL $ 1.376.549.887 

320906 su : Pes 
“| Otros Servicios Profesionales, Técnicos Y 233204. .14.2.2.2.8.3.9.90 Empresariales N.C.P. $ 32.100.000 

320906 - . e 
_|Otros servicios de protección del medio DU EUARAZAAD ambiente n.c.p. $ 133.800.000 

320906 
2.3.3209. 24.2.2.2.8.2.1.99' Otros Servicios Jurídicos N.C.P. $ 8.400.000 
-20 

320906 - ; pe 
- [Otros Servicios Profesionales, Técnicos Y e .24.2.2.2.8.3.9.90 Empresariales N.C.P. $ 10.500.000 

320906 
2.3.3209, 25.2.2.2.8.2.1.99 Otros Servicios Jurídicos N.C.P, $ 12.300.000 
-20 

320906 -_ . ; 
Otros Servicios Profesionales, Técnicos Y 2 23209. 125.2.2.2.8.3,9.90 Empresariales N.C.P. $ 179.100.000 

: TOTAL $ 376.200.000 

Servicios De Venta De Espacio Publicitario 
320907 -|En Periódicos, Revistas Y — Otras 
2.3.3204.14.2.2.2.8.3.6.32 — -|Publicaciones Periódicas En Medios $ 450.000.000 
20 Impresos O Formato Electrónico (Excepto A 

Comisión) 
320907 - ie : By 

Otros Servicios Profesionales, Técnicos Y Clube “| Empresariales N.C.P. $ 187.500.000 

TOTAL $ 637.500.000 

320908 - [Otros servicios de protección del medio 
2.3.3209.25.2.2.2.9.4.9 - 20 | ambiente n.c.p. $ Mao. 

TOTAL $ 146.700.000 

320909 “a 
2.3.3209.25.2.2.2.8.2.1.99 -| Otros Servicios Jurídicos N.C.P. $ 145.700.000 
20 "E 
320909 - a , a 

Otros Servicios Profesionales. Técnicos Y y TARESIDÓ Empresariales N.C.P. $ 49.800.000 

$ 195.500.000 

Ll 
$ Calle 19 Norte Xt 19-55 B./ Mercedes del Norte ma servicioalclienteacra.gov.co » www.crg.gov.co t (6) 7460679 - (6) 7460643 - 3174274417 |



Plan de Acción Institucional ' 

y “Protegiendo el patrimonio 

ZA A “ ambientaly más cerca — Me NS SU e ma E 

a sl A 

320910 - 
2.3.3209.24.2.2.2.8.2.2.10 -| Servicios De Auditoría Financiera $ 33.600.000 

20 

320910 - 
2.3.3209.24.2.2.2.8.2.1.99 - | Otros Servicios Jurídicos N.C.P. $ 17.700.000 

20 

320910 - e , Bn 
Otros Servicios Profesionales, Técnicos Y 

2 3209.24.2.2.2.8:3.930 - | Empresariales N.C.P. $ 33.600.000 

TOTAL $ 84.900.000 

Artículo 5: Las apropiaciones de ingresos y gastos guardan total concordancia con 

el catálogo de clasificación presupuestal Vs 5 de la Contraloría General de la 

Republica. 

Artículo 6: Las desagregaciones de inversión dan cabal cumplimiento al uso del 

Catálogo de clasificación presupuestal del capítulo de inversión, al clasificador 
auxiliar catalogo central de productos del Dane, al Clasificador programático 

programa proyecto del DNP y cuya estructura obedece a la siguiente línea. 

Unidad ejecutora interna 

Identificación de gasto de inversión 

Clasificador programático DNP —Programa-Proyecto 

Clasificador presupuestal — CICP CGR 

Clasificador auxiliar — catalogo central de productos DANE 

Clasificador auxiliar - fuente de financiación 

Para la presentación de informes se trabaja a nivel de unidad consolidadora. 

Artículo 7: La entidad se encuentra el proceso de armonización del catálogo de 

clasificación presupuestal la cual está en desarrollo de acuerdo con las dinámicas 

propias de la administración, razón por la cual de conformidad a las directrices 

impartidas en la anualidad se harán las modificaciones requeridas mediante acto 

administrativo. 

Artículo 8: Las modificaciones presupuestales que se requieran al nivel de cada 

proyecto de inversión en el marco de la aplicación del objeto de gasto se harán de 

acuerdo con lo establecido en el procedimiento diseñado para tal fin. 

Artículo 9: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE? 

Proyecto: Andrés Felipe Gale; 

Revisó y Aprobó: Andrés Al 

e 

Prategivada el | 

Q Calle 19 Norte 4 19-55 B./ Mercedes del Norte sm servicioalclienteecrg.gov.co *» www.crg.gov.co tu (6) 7460679 - (6) 7460643 - 3174274417


